
 

 

DELIBERAZIONE N.   ___67__      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2018. 
 
 

L’anno duemilaquindici      il giorno    uno    del mese di   dicembre     alle ore    18,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.   67   del  03.12.2015 
Oggetto:  Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2018. 
 
 
L’Assessore al Bilancio  propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 
 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalita' previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilita' e di improcedibilita' per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione 
 
Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 
 
Visto i decreti del Ministero dell’Interno del 03 luglio 2015 pubblicato in G.U. n. 157 del 
09/07/2015 e del 28.10.2015 pubblicato in G.U. n. 254 del 31.10.2015 che hanno prorogato il 
termine per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  rispettivamente al 
31 ottobre 2015 e al 31 dicembre 2015;  
 
RITENUTO di procedere con l’approvazione del DUP 2016-2018 quale documento di 
programmazione dell’attività dell’Ente;  
 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti,  agli atti; 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 

 



PROPONE 
 
1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2016-2018 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 
 

2. di presentare, per la sua approvazione, al primo consiglio comunale utile la presente 
deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della 
programmazione,  all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio Comunale. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000 da 
ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 
213. 
Sizzano, lì __03.12.2015__, Il Responsabile del Servizio _F.to A. Giromini____ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile, della presente deliberazione della Giunta comunale, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 
49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, 
convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
. 
Sizzano, lì _03.12.2015_, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O o === 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                        F.to C. Ponti  
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to R. Gilardoni                                                         
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 02.12.2015  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì   02.12.2015                                                                                   Il Segretario Comunale 
                F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    02.12.2015 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   02.12.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


